Наступ більшовиків тривав. 25 січня члени УЦР та Ради народ-
них міністрів залишили Київ. Врятувати УЦР від остаточного
більшовицького розгрому, на думку М. Грушевського, могла ли-
ше іноземна військова допомога. Ця обставина стала спонукаль-
ним мотивом підписання 27 січня (9 лютого за н. ст.) 1918 р. у
Бресті делегацією УНР мирного договору з країнами Четверного
союзу та звернення до них по військову допомогу.

23 Українська Центральна Рада. — Т. 2. — С. 101.
24 Цит. за: Історія України: нове бачення / Під ред. В.А. Смолія. — К:

Альтернатива, 2000. — С.